

**Extinderea bd.Mircea cel Batran
cu prelungirea liniei de
troleibuze pana la str. Bucovinei,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Sistematizarea si amenajarea teritoriului . Cladire Dispecerat**

Valoarea de deviz 194 210,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasimente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	11,4700	1 017,36 0,00	11 669,14 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	11,4700	597,79 0,00	6 856,69 0,00
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3	0,0800	404,75 0,00	32,38 0,00
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,0800	1 637,37 0,00	130,99 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	11,3900	786,60	8 959,37

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint de prisos)			0,00	0,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 993,2500	23,38 0,00	46 597,40 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	11,3900	180,16 30,59	2 052,02 348,41
		<i>Total</i>	lei			76 297,99
		Total Lucrari terasimente Inklusiv salariu				76 297,99 348,41
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Acoperire trotuare din dale de beton S=110m2				
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - gr.15cm	m3	16,5000	707,80 97,72	11 678,72 1 612,31
9	DE18A kman=2.0	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2	110,0000	311,32 101,28	34 244,78 11 141,27
		<i>Total</i>	lei			45 923,50
		Total Acoperire trotuare din dale de beton S=110m2 Inklusiv salariu				45 923,50 12 753,58
		2.2. Bordur				
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	20,0000	148,93 25,49	2 978,53 509,82

1	2	3	4	5	6	7
		- BR100x20x8				
		<i>Total</i>	lei			2 978,53
		Total Bordur Inclusiv salariu				2 978,53 509,82
		2.3. Spatii verzi S=420m2				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint vegetal)	100 m3	0,8400	786,60 0,00	660,74 0,00
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	100,8000	23,38 0,00	2 356,46 0,00
13	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	420,0000	15,29 15,29	6 423,73 6 423,73
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (ПОСЕВ ГАЗОНОВ)	100m2	4,2000	723,19 409,55	3 037,38 1 720,13
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	4,2000	156,66 56,08	657,99 235,54
		<i>Total</i>	lei			13 136,30
		Total Spatii verzi S=420m2 Inclusiv salariu				13 136,30 8 379,40
		<i>Total</i>	lei			62 038,33
		Total Imbracamint si pavaj Inclusiv salariu				62 038,33 21 642,80

		Total	lei	138 336,32
		Asigurarea sociala	24 %	5 277,89
		Cheltuieli de transport	7 %	2 515,60
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %	718,74
		Total		146 848,55
		Cheltuieli de regie	7 %	10 279,40
		Total		157 127,95
		Beneficiu de deviz	3 %	4 713,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total				161 841,79
		TVA	20 %			32 368,36
		Total deviz:				194 210,15
		Inclusiv salariu				21 991,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Secrieru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea bd.Mircea cel Batran
cu prelungirea liniei de
troleibuze pana la str. Bucovinei,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Sistematizarea si amenajarea teritoriului . Cladire Dispecerat**

Valoarea de deviz 194 210,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om			
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om			
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om			
		Total manopera				21 991,21

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg			
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3			
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3			
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3			

		(pentru strat)				
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - PGS	m3			
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg			
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg			
8.	2661112800655	Placi din beton vibropresat dim. 100x200mm, pentru trotuare h=60mm	m2			
9.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3			
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100 * 20*8	m			
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc			
12.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3			
13.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3			
		Total materiale de construcții				35 937,21

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut			
2.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut			
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut			
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut			
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut			
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut			
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut			
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut			
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut			
		Total utilaje de construcții				80 407,90

Total	lei	138 336,3 2
Asigurarea socială	24 %	5 277,89
Cheltuieli de transport	7 %	2 515,60
Cheltuieli pentru depozitare	2 %	718,74
Total		146 848,5 5
Cheltuieli de regie	7 %	10 279,40
Total		157 127,9 5
Beneficiu de deviz	3 %	4 713,84
Total		161 841,7 9
TVA	20 %	32 368,36

Total deviz:

**194 210,1
5**

Intocmit _____

Verificat

Secieru

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Extinderea bd.Mircea cel Batran cu
prelungirea liniei de troleibuze pana la str.
Bucovinei, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari terasimente				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			1 017,36 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	371,30	1 017,36
		<i>Total</i>	lei			11 669,14
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			597,79 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	371,30	597,79
		<i>Total</i>	lei			6 856,69
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3			404,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	371,30	404,75
		<i>Total</i>	lei			32,38
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 637,37 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	571,39	681,37
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	371,30	590,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	306,59	365,62
		<i>Total</i>	lei			130,99
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint de prisos)	100 m3			786,60 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	349,60	786,60
		<i>Total</i>	lei			8 959,37
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			23,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	307,60	23,38
		Total	lei			46 597,40
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			180,16 ----- 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	262,50	1,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	371,30	148,52
		Total	lei			2 052,02
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Acoperire trotuare din dale de beton S=110m2				
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast - gr.15cm	m3			707,80 ----- 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 - PGS	m3	1,3110	413,00	541,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,70	2,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	395,16	60,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	227,68	5,24
		Total	lei			11 678,72
9	DE18A kman=2.0	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2			311,32 ----- 101,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	98,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton vibropresat dim. 100x200mm, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,28	3,65
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,28	17,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	253,30	1,27
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	253,30	10,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	147,00	2,94
		Total	lei			34 244,78
		2.2. Bordur				
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR100x20x8	m			148,93 ----- 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100 * 20*8	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,14	0,06
		Total	lei			2 978,53
		2.3. Spatii verzi S=420m2				
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint vegetal)	100 m3			786,60 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	349,60	786,60
		Total	lei			660,74
12	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			23,38

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 15 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	307,60	23,38
		<i>Total</i>	lei			2 356,46
13	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			15,29
						15,29
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Total</i>	lei			6 423,73
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2			723,19
						409,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,55
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	79,20	313,63
		<i>Total</i>	lei			3 037,38
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			156,66
						56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,3860	227,68	87,88
		<i>Total</i>	lei			657,99

APROBAT:

Intocmit

**Investitor
Secieru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.